
PODZIMNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Hodonín, 6. listopadu 2013 

www.ZdravaMesta.cz/ps 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Dobrovolnictví  
a veřejná služba v obci - jak na to?“ podpořeného  

finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu  
v rámci Operačního programu Lidské zdroje  

a zaměstnanost. 



Komunitní akce na sídlištích 
 



Městská část Praha 14 
 

• 
 

jedna z 57 městských částí hlavního města Prahy 
 • 

 
původní historické obce Kyje, Hloubětín, Hostavice a sídliště Černý Most 
 • 

 
přibližně 45565 obyvatel 
 • 

 
městský obvod Praha 9 
 • 

 
správní obvod Praha 14 zahrnuje také MČ Dolní Počernice 
 • 

 
historie Prahy 14 začíná dnem 18. 11. 1994 
 • 

 
vznikla z městské části Praha Kyje spolu s částí území odděleného od Prahy 9 na základě 
 usnesení Zastupitelstva Hlavního města Prahy číslo 41/14 ze dne 23.6.1994 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Městská část Praha 14 
 

Katastrální území 
 

•Černý Most (210,0 ha) 
 •Hloubětín (73% k.ú. východně od Průmyslové ulice - 
375,6 ha) 
 •Kyje (569,5 ha) 
 •Hostavice (197,6 ha) 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



MČ Praha 14 - místní Agenda 21 
 

MÍSTNÍ AGENDA 21 
 •  v rámci 4. výzvy Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí byl podpořen projekt 

 městské části Praha 14 "Zavádění místní Agendy 21 jako nástroje aktivní participace 
 veřejnosti a zvyšování efektivity samosprávných činností" celkovou částkou přesahující 
 800 000,- Kč 

 

•  projekt byl schválen pro realizaci od 1. 12. 2010 do 30. 11. 2012 
 

•  hlavním důvodem k přistoupení do projektu PZM - MA 21 bylo, aby občané a partnerské 
 organizace rovnoměrně přispívali vzájemnou spoluprácí k rozvoji MČ a zapojili se do procesu 

strategického plánování městské části 
 

•  MČ Praha 14 po ukončení projektu nadále uplatňuje principy MA 21 a udržitelného rozvoje 
 na místní úrovni 
 

NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST 
 •   Praha 14 je členem od 2009, dosažená úroveň „C“ 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Komunitní plánování 
 

• 
 

Kancelář starosty - Oddělení strategického plánování a komunikace 
 • 

 
Ing. P. George a Z. Straková 
 • 

 
Strategický plán rozvoje Prahy 14 
 -  komunitní monitoring - průzkum neformálních komunitních aktivit a komunitních skupin na Praze 14 

 - sdružení Anthropictures 
 -  mapování prostoru Prahy 14 Analýza prostupnosti, využití prostoru, sběr podnětů občanů - ateliér 

 MANUA 
 -  Koncepce kultury, volného času a sportu Prahy 14 - sběr podkladů - KVAS 
 -  Koncepce dětských hřišť a sportovišť 
 • 

 
110 aktivizovaných komunitních skupin, 59 neaktivizovaného komunitního chování 
 • 

 
spolupráce s nevládními neziskovými organizacemi - registrovaných  88 
 • 

 
spolupráce s příspěvkovou organizací Praha14kultruní a kulturním domem KD Kyje 
 

Černý Most není místo, kde se zastavil čas! 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Co je KOMUNITA  ? 
 

SKUPINA LIDÍ  SE SPOLEČNÝMI ZÁJMY NEBO 

POTŘEBAMI SDÍLEJÍCÍ SPOLEČNÝ PROSTOR, 
 VE KTERÉM SE NAVZÁJEM OVLIVŇUJÍ 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



PLECHÁRNA 
 • Využití prostoru v centru sídliště 

 • Podchycení místních komunit 
 • Nabídka vhodných činností dalšími subjekty 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Plechárna 
 

• 
 

budova bývalé kotelny v sousedství skateparku 
 na sídlišti Černý Most II 
 

• 
 

9. 9. 2013 slavnostní otevření kreativního a 
 volnočasového komunitního centra 
 

• 
 

VOLNOČASOVÁ SPORTOVNÍ HALA 
 -   SKATEBOARDINGOVÁ ŠKOLA 

 -   KURZY PARKOURU 
 -   KURZY TAI CHI 
 -   KURZY ŽONGLOVÁNÍ 
 -   SPORTOVNÍ AKTIVITY 
 -   ZKUSEBNY. COM - HUDEBNÍ ZKUŠEBNY 
 -   KURZY ČEŠTINY PRO CIZINCE - INTEGRAČNÍ CENTRUM 
 -   KURZY AJ - CÍRKEV BRATRSKÁ 
 -   SOCIÁLNÍ PODNIK PRAHY 14 
 

• 
 

JARO 2014 
 -   VENKOVNÍ PARKOUR PARK 

 -   SKATE AND BIKE SHOP 
 -   BOOTCAMP - CVIČENÍ PRO VŠECHNY GENERACE 
 -   DASKA RECORDS - NAHRÁVACÍ STUDIO 
 -   DIRT BIKE 
 -   STREET WORK OUT 
 -   DESIGN STUDIO - GRAFICKÉ ATELIÉRY 
 

• 24. 10. veřejné promítání krátkometrážní verze 
 dokumentu PERIFERNÍ SNĚNÍ - 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Stop Zevling 2013 
 

• 7. ročník festivalu (účast 3500 lidí) 
 • Sport jam - Nezevluj a hejbni kostrou ! - 
sportovní turnaje, extrémní sporty 
 • Street jam - hudební vystoupení, International 
zone, Gastrofestival 
 • Městečko volnočasových aktivit 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Komunitní akce na sídlištích 
 



Černý Mošt 
 

•  sousedská slavnost Plechárny 
 

•  živě ilustrovaná pohádka Příběh 

 Plechárny 
 

•  tvůrčí dílny pro děti a rodiče 
 

•  sousedská hostina 
 

•  letní kino 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Setkání kultur 
 •  hlavní myšlenkou kampaně je 

 přiblížit majoritní skupině 
 obyvatel Prahy 14 menšiny, které 
žijí v sousedství  vedle nich a 
naopak 
 

•  i tito lidé tu žijí s námi 
 

•  prostor pro vzájemné sblížení, 
 setkání a poznání se 
 

•  pořádá se u příležitosti oslav 
 Mezinárodního dne Romů 8. 4. 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Street for Art 
 Blackville na Černém Mostě 

 
• 
 

šestý ročník festivalu ve veřejném 
 prostoru,  22. - 29.5 2013 
 

• 
 

sídliště žije, dýchá, tvoříme v něm 
 kreativní nápady 
 

• 
 

proměna veřejného prostoru 
 zanedbaného kusu města na „ PARK 
 KULTURY, ODDECHU A MĚSTSKÉHO 
 PLÁNOVÁNÍ“ 
 

• 
 

OTEVŘENÝ ÚŘAD - tématické debaty se 
 zástupci MČ Praha 14 
 

• výjezdní zasedání Metropolitní ozvučné 
 desky, urbanistické výstavy, výtvarné 

preformace, nedělní tančírna, koncerty 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Dětské fórum 
 • 

 
2. ročník diskusního fóra vedené dětmi 
 a mládeží k rozvoji MČ Praha 14 
 

•  DF 22. 5. 2013 zahajovalo festival Street 
 for Art na Černém Mostě 
 
•  Spolupráce s žáky a studenty na rozvoji 
 místa, kde žijí 
 

 10 P - top problémy očima mládeže 

 ověření anketou 

  součást  Komunitního plánu MČ Praha 

 14 
  jsou řešeny vedením úřadu městské 

 části Praha 14 
 •  s velkým úspěchem proběhlo losování 
 cen z tomboly 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Fórum Zdravé městské části 
 • 

 
4. ročník veřejného diskusního fóra k 
 celkovému rozvoji městské části 
 

•  FZMČ 28. 5. 2013 proběhlo v rámci 
 festivalu Street for Art na Černém 

 Mostě 
 

 10 P - top problémy očima domácích 

 Ověření anketou 

  Součást Komunitního plánu MČ 

 Praha 14 
  Jsou řešeny MČ Praha 14 
 
•  Ceny do tomboly od NNO a 

 podnikatelé působící na P14 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Praha 14 cvičí TAI CHI 
 •  Unikátní projekt MČ Praha 14 ve 

 spolupráci s příspěvkovou organizací 
 

•  uprostřed panelákové výstavby se cvičí TAI 
 CHI pod širým nebem 
 

•  lektory jsou akreditovaní cvičitelé ze 

 Sdružení taoistického TAI CHI 
 

•  vhodné pro všechny věkové kategorie 
 

•  podpora vzniku komunit 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Psí školka Prahy 14 
 • 

 
projekt MČ Praha 14 zaměřený na socializaci 
 komunity chovatelů psů s dalšími obyvateli Prahy 
 14 
 

• 18 lekcí 3x týdně proběhlo v květnu -  září 2013 
 

• 
 

Program zajišťují kynologové - odborníci, zázemí 
 MČ P14 
 

• 
 

Spolupráce s veterináři a podnikateli 
 

• 
 

Různá témata lekcí 
 -  Psí příslušenství 

 -  Kdo koho poslouchá? 
 -  Pes a dovolená 
 -  Já bych si něco dal… 
 -  Agility - zábava 
 -  Mysli chvíli jako pes 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



PEStival Prahy 14 
 KDO SI HRAJE, NEKOUŠE ! 

 
• 
 

jednodenní festival 21.9.2013 
 

• 
 

zábavně - soutěžní den pro 
 všechny ve spolupráci s 
 odborníky 
 

• 
 

podpora statutu psa, jako 
 spojovacího článku mezi lidmi, 
 sousedy a spoluobčany 
 

• 
 

zábava spojená s výukou 
 

• 
 

aréna zábavy s ukázkami psích 
 sportů, psí fotograf, psí salón 
 

• spolupráce s policií a odborníky 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Komunitní prevence 

kybernetické kriminality 
 

• komunitní projekt zaměřený na ochranu 
 dětských uživatelů internetu před 

 elektronickým násilím a kyberkriminalitou 
 • spolupráce s Národním centrem 

 bezpečnějšího internetu 
 

• 
 

ŠKOLNÍ PRIMÁRNÍ PREVENCE 
 semináře pro žáky všech základních škol 
zřizovaných MČ 
 

• 
 

SEMINÁŘE PRO ODBORNÍKY 
 specializované vzdělávání pro profesionály 
pracujícími s dětmi (ředitelé škol, 
pedagogové, preventista, sociální 
pracovníci OSPOD, PPP a policejní 
preventista) 
 

• KOMUNITNÍ A RODIČOVSKÁ PREVENCE 
 6 seminářů pro rodiče a přátele školy 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Sociální podnik Prahy 14 
 

•  Vytvoření nových pracovních míst 
 pro cílovou skupinu 

 

•  Správa domu Broumarská 25 - 
 prostupné bydlení 
 

•  Komunitní práce v romských 

 lokalitách 
 

•  Společným znakem všech klientů 

 je ohrožení sociálním vyloučením 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Komunitní centrum Broumarská 
 

• Provoz zahájen v roce 2013 
 • v objektu prostupného bydlení Broumarská 25 
 • volnočasové aktivity, 
 herna, doučování 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Elektromobilita 
 Bezmotorová Praha 14 

 ELEKTROMOBILITA 
 • 
 

Praha 14 je od ledna 2013 partnerem 
 skupiny ČEZ v rámci projektu 
 ELEKTROMOBILITA 
 • 

 
propagace ekologicky šetrné dopravy 
 • 

 
využívají se 2 ekologická vozidla Peugeot 
 iON 
 

BEZMOTOROVÁ PRAHA 14 
 • zlepšujeme podmínky pro cyklodopravu 
 na území naší městské části 

 • 
 

člen ASOCIACE MĚST PRO CYKLISTY od 
 8/2013 
 • 

 
prověřovací studie cyklistických opatření 
 • 

 
vyznačení a úprava páteřní trasy 
 • 

 
cyklokoordinátor od 9/2013 
 • 

 
JARNÍ VÍTÁNÍ CYKLOOBČÁNKŮ - společná 
 jízda, jízda zručnosti, dopravní školička 
 • místní iniciativa občanů Prahy 14 - 

 Cyklisté sobě 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Dětská hřiště na Praze 14 mají vlastní 
 tvář 

 •  
22 dětských hřišť, 7 multifunkčních ploch,  5 
 sportovních ploch 
 

•  rozvoj v oblasti dětských hřišť a sportovišť 
 významně přispívá ke kvalitě života 
 
• 
 

2012 - 2 veřejná projednání s cílem zjistit 
 požadavky na dětská hřiště 
 

• 
 

2013 
 - otevřena 4 nová dětská hřiště 

 - 1 venkovní fitness 
 - 2 dětská hřiště převzata do správy MČ  P14 
 - obyvatele dostali možnost podílet se na 
plánování a finální podobě dětských hřišť 
 - Centrum Černý Most 
 - otevření Rákosníčkova hřiště ve spolupráci 
s obchodním řetězcem Lidl 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



Další aktivity 
 • Kampaně - Dny země, Dny Zdraví 

 

• Veřejná projednání 
 

Komunitní akce na sídlištích 
 



MČ Praha 14 
 

Děkujeme za pozornost 
 

Oddělení strategického plánování a komunikace 

 Kanceláře starosty 
 Ing. Pavlína George - george@praha14.cz 

Zora Straková - strakova@praha14.cz 

 

Komunitní akce na sídlištích 
 


